
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

1 

 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. 39860 del 1° settembre 2021, con il quale è stato 

conferito al viceprefetto dr.ssa Raffaella VISCOGLIOSI l’incarico di funzione di Dirigente 

dell’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e refe-

rendarie per la durata di tre anni, dal 1° settembre 2021 al 31 agosto 2024; 

DATO ATTO che quindi il 1° settembre 2024 il suindicato posto di funzione si renderà vacan-

te; 

VISTO 

- il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del per-

sonale della carriera prefettizia e, in particolare, gli artt. 11 e 12, che disciplinano i cri-

teri generali di conferimento degli incarichi di funzione; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, recante l'or-

ganizzazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell'inter-

no e, in particolare, l’art. 10, comma 2, secondo cui, con successivo decreto ministe-

riale, si provvede «all'individuazione e alla definizione dei compiti degli uffici e dei posti 

di funzione di livello dirigenziale non generale, nonché alla loro distribuzione nelle 

strutture di livello dirigenziale generale dell'amministrazione»; 

- il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il 

quale, in attuazione del succitato DPCM, sono stati individuati i posti di funzione di li-

vello dirigenziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Go-

verno e, in particolare, le funzioni di pertinenza del Dirigente dell’Area II – Raccordo e 

collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie di questa Sede, 

previste nell’allegato A – Tabella 2L; 

- il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, con il quale 

è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

CONSIDERATO che, secondo l’assetto organizzativo delineato nella succitata Tabella 2L di 

cui all’allegato “A” del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, a fronte di una dota-

zione organica pari a nove dirigenti (n. 4 viceprefetti e n. 5 viceprefetti aggiunti), pre-

stano attualmente servizio in questa Sede quattro dirigenti (n. 3 viceprefetti e n. 1 vi-

ceprefetto aggiunto); 

DATO ATTO, pertanto, della grave carenza di dirigenti appartenenti alla carriera prefettizia 

di questa Sede; 

TENUTO CONTO, pur in presenza della suddetta carenza, di dover assicurare l’esercizio di 

tutte le funzioni attribuite a questa Prefettura e il buon andamento dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che, a tale proposito, ad ognuno dei predetti quattro dirigenti incardinati 

presso questa Sede è stato attribuito almeno un incarico in reggenza; 

REPUTATO, anche alla luce dei carichi di lavoro attribuiti ai succitati dirigenti, di dover man-

tenere l’attuale equilibrio dei posti di funzione in regime di titolarità loro assegnati; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
E
m
i
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
1
1
8
9
 
d
e
l
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 

 

2 

 

 

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di garantire la continuità nella dirigenza dell’Area II – 

Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie e di 

valorizzare l’esperienza ivi maturata, nonché le capacità professionali, organizzative e 

gestionali della dr.ssa Raffaella VISCOGLIOSI nello svolgimento di tale incarico; 

RITENUTO, pertanto, di dover prorogare al viceprefetto dr.ssa Raffaella VISCOGLIOSI 

l’incarico di funzione di Dirigente dell’Area II - Raccordo e collaborazione con gli enti lo-

cali; consultazioni elettorali e referendarie per cinque anni; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa, al viceprefetto dr.ssa Raffaella VISCOGLIOSI, nata 

ad Arpino (FR) il 9 dicembre 1970, è prorogato l’incarico di funzione, in regime di titolarità, 

di Dirigente dell’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni eletto-

rali e referendarie di questa Prefettura di cui all’allegato A – Tabella 2L del decreto ministe-

riale del 5 novembre 2020, per la durata di cinque anni a decorrere dal 1° settembre 2024. 

Per l’espletamento delle funzioni legate a tale incarico, nell’ambito dell’attuale dotazione or-

ganica della Prefettura, al succitato dirigente vengono attribuite le risorse umane assegnate 

all’Area II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referen-

darie, nonché adeguate risorse strumentali. 

Il presente decreto, corredato dalla biografia dell’interessata e della dichiarazione 

sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 del decre-

to legislativo 8 aprile 2013, n. 39, viene trasmesso contestualmente per il visto di legittimi-

tà alla Sezione regionale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria territo-

riale dello Stato, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 

nonché al Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le poli-

tiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie – Di-

rezione centrale per le politiche del personale dell’amministrazione civile. 

Viene inoltre inviato, per informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del per-

sonale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordi-

nario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

Reggio Emilia, data del protocollo     

                                           

                                                                                                                  IL PREFETTO 

              Cocciufa  

GG 


		2024-07-31T09:51:02+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




